
 

  
Hlavní kancelář SMS ČR 

Starostovský informační servis 2015 

Právní poradna 

 

 

__________________________________________________________________________________________________  

Sdružení místních samospráv ČR             www.smscr.cz   info@smscr.cz 
Zlín – Prštné, Nábřeží 599, 760 01                     577 688 103, 604 345 806 

IČ: 75130165                       č.ú.: 186420360 / 0600 

ID datové schránky: khcbsyh  

 

 

 

Tematický okruh: 

- nakládání s obecním majetkem, rozpočet obce a veřejné zakázky 

- obecní orgány a jejich vzájemné vztahy 

- školství a životní prostředí 

- regulační pravomoci obce - obecně závazné vyhlášky 

- zákon o svobodném přístupu k informacím a další 

- ostatní 

 

Znění dotazu:  
 

 

Naše obec obdržela požadavek o nahlédnutí veškerých bankovních výpisů za 

období let 2009 -2014 (informace podána členem zastupitelstva s odvoláním na 

§ 82 písm. c) zákona č. 128/2000 Sb., o obcích). Uvedené bankovní výpisy 

obsahují také údaje týkající se správy místních poplatků (výběru poplatků), 

přičemž podstatnou část příjmových položek tvoří právě výběr těchto 

poplatků. Řízení o poplatcích je neveřejné a spojené se zásadou 

mlčenlivosti, proto máme za to, že nelze zpřístupnit ani údaje z výpisů z 

bankovních účtů, z nichž vyplývá, kdo, kdy a v jaké výši provedl úhradu 

místního poplatku.  

 

Prosíme o informaci, zda je na místě výše uvedenou žádost člena 

zastupitelstva odmítnout, není-li možné tyto výpisy poskytnout v celistvosti 

a případným "začerněním" jednotlivých chráněných údajů (pomineme-li rozsah 

požadovaných informací) by došlo ke znehodnocení jednotlivých bankovních 

výpisů, případně jaký postup vyřízení uvedené žádosti doporučujete? 

 

  

 

Odpověď:  

Právo člena zastupitelstva v tomto případě nelze opřít o  § 82 písm. c) zákona o obcích, neboť 

uvedené ustanovení se nevztahuje na informace, jimiž obec disponuje v souvislosti s výkonem 

přenesené působnosti. Takové informace však členovi zastupitelstva mohou být poskytnuty na 

základě zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, v platném znění. Lze 

souhlasit s tím, že z výpisů bankovních účtu obce budou mimo jiné patrné příjmy pocházející 

z místních poplatků s tím, že správní řízení o jejich výběru je neveřejné. Faktem ovšem je, že 

místní poplatky jsou příjmem obcí, nadto obce mohou prostřednictvím obecně závazných 

Váš dopis značky / ze dne 

   Email / 3.3. 2015 

Naše značka 

 

Vyřizuje / linka 

 

Místo odeslání / dne  

Zlín/6.3. 2015 

    

Věc  

 

Stanovisko SMS ČR k dotazu obce XXX ve věci poskytování informací 



 

2 
 

vyhlášek ovlivňovat jejich výši. Domnívám se proto, že příjmy, byť plynoucí z činnosti obce 

v oblasti přenesené působnosti, velice úzce souvisejí s výkonem působnosti samostatné. 

S poukazem na uvedené není podle mého názoru dán právní důvod k neposkytnutí informace 

nahlédnutím do požadovaných dokumentů.  

 

Vypracoval: Mgr. Lenka Sršňová  

Ověřil:  

 

 

Upozorňujeme, že tuto službu (odpovědi, rozbory, rešerše) poskytuje Sdružení místních 

samospráv ČR výhradně zástupcům členských obcí, a to bezplatně za podmínky řádné 

úhrady členských příspěvků. Je zcela na tazateli, zda danou odpověď (rozbor, rešerši) 

bude akceptovat. 

 

 

 

 


